
 
 

Maceió, 5 de março de 2026 Nº 828 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 4 DE MARÇO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000283/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Aprovo o novo termo de referência 

apresentado (SEI 37812153). Vão os autos à Diretoria Administrativa e 

Financeira para análise e providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000688/2026 INTERESSADO Kleber Ferreira de 

Lima ASSUNTO Finanças: Adiantamento de Despesas Despacho Remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca 

da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000412/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Trata-se de processo administrativo referente à 

aquisição de bens por meio de dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, 

inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021. Verifica-se que o feito encontra-se 

regularmente instruído, com parecer jurídico favorável à regularidade do 

procedimento e à possibilidade jurídica da contratação direta, bem como com 

indicação de dotação orçamentária apta ao custeio da despesa no exercício 

financeiro vigente. No que concerne à formalização da contratação, e 

considerando as hipóteses previstas no art. 95, incisos I e II, da Lei Federal nº 

14.133/2021, AUTORIZO a substituição do instrumento contratual pela 

respectiva nota de empenho. Encaminhem-se os autos ao setor competente para 

as providências cabíveis. 

 

PROCESSO E:12070.0000000619/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL nº 

056/2026 (SEI 38043636) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 051/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000619/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL 

nº 056/2026 (SEI 38043636) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 051/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000012/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária (38059549), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000399/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000604/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL nº 

055/2026 (SEI 38043361) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 041/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em 



 
 

Maceió, 5 de março de 2026 Nº 828 

  

 
seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000066/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Trata-se de processo administrativo que 

versa sobre aquisição de itens destinados à estruturação de espaço institucional 

na Sede Geral desta Defensoria Pública. Verifica-se que o feito encontra-se 

devidamente instruído, com a finalização do procedimento de dispensa de 

licitação, parecer jurídico opinando pela regularidade e possibilidade da 

contratação direta, bem como indicação de dotação orçamentária apta ao custeio 

da despesa no exercício vigente. Diante disso, autorizo a substituição do 

instrumento contratual pela nota de empenho, nos termos do art. 95, incisos I e II, 

da Lei nº 14.133/2021. Encaminhem-se os autos à Gerência de Contabilidade para 

as providências cabíveis. 

 

PROCESSO E:12070.0000000382/2026 INTERESSADO Gerência de 

Planejamento e Orçamento ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Tendo 

em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o empenho, 

liquidação e pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000727/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho De acordo com a solicitação (38050166), 

autorizo a abertura de processo para contratação de empresa especializada na 

prestação de serviço de manutenção e recarga em extintores de incêndio, com 

reposição de peças, teste hidrostático e pintura. Vão os autos à Diretoria 

Administrativa e Financeira para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000727/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho De acordo com a solicitação (38050166), 

autorizo a abertura de processo para contratação de empresa especializada na 

prestação de serviço de manutenção e recarga em extintores de incêndio, com 

reposição de peças, teste hidrostático e pintura. Vão os autos à Diretoria 

Administrativa e Financeira para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000612/2026 INTERESSADO Setor de Estágio 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho De acordo com a solicitação 

(37903007), autorizo a abertura de processo. Encaminhem-se os autos à Gerência 

de Planejamento e Orçamento para indicação de dotação orçamentária e, em 

seguida, à Gerência Contábil para pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000638/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL nº 

052/2026 (SEI 38039278) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 003/2026, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000492/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Trata-se de procedimento administrativo visando ao 

Registro de Preços para aquisição de aparelhos de ar-condicionado destinados à 

Defensoria Pública do Estado de Alagoas. Considerando a regular instrução do 

feito e a aprovação da fase interna da licitação pela Assessoria Jurídica de 

Licitações e Contratos, conforme parecer jurídico nº 059/2026, AUTORIZO o 

prosseguimento do certame, nos termos do art. 37, XXI, da Constituição Federal 

e da Lei nº 14.133/2021, bem como do Decreto Estadual nº 95.019/2023. 

Determino a adoção das providências necessárias à publicação do edital, com a 

devida divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no 

Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado de Alagoas – DOE-DPE/AL e em 

jornal de grande circulação. Encaminhem-se os autos à Comissão Permanente de 

Licitação para as providências cabíveis. 

 

PROCESSO E:12070.0000000642/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL nº 

058/2026 (SEI 38044060) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 048/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000636/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL nº 

053/2026 (SEI 38039600) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 002/2026, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000633/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL  (SEI 

38040085) que opina pela possibilidade de execução da ata de registro de preços 

DPE/AL nº 051/2024, autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se 

o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do processo para o Tribunal 

de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000608/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 054/2026 

(38040430) que opina pela possibilidade de execução da ata de registro de preços 

DPE/AL nº 042/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se 

o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do processo para o Tribunal 

de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000583/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Aprovo o Termo de Referência 

(38062809) e Mapa de Risco (38058329) apresentados. Vão os autos ao Setor de 

Compras para as providências necessárias. 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA, 

DR. FABRÍCIO LEÃO SOUTO, EM 4 DE MARÇO DE 2026, DESPACHOU O 
SEGUINTE PROCESSO: 

 

PROCESSO E:12070.0000000133/2026 INTERESSADO Daniela Lourenço dos 
Santos ASSUNTO Pessoas: Jornada de Trabalho/Carga Horária Despacho 

Distribuam-se os autos ao Conselheiro Dr. Ricardo Anízio Ferreira de Sá para 

relatoria, em observância à ordem de distribuição dos processos. 
 

 

4 de março de 2026. 
 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 059, DE 5 DE MARÇO DE 2026. 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 



 
 

Maceió, 5 de março de 2026 Nº 828 

  

 
atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

Contr

ato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contra

tual 

Fiscal Fiscal 

Substi

tuto 

Objeto 

011/2

026 

E:12070.0000000

632/2026 

Thiago 
de 

Holand

a 
Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 

Granj

a de 
Mede

iros 

Costa 
Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir

a de 
Lima 

Silva 

Mat. 
98646

22-2 

Aquisição de 
aparelhos de 

ar 

condicionado 
através da 

EXECUÇÃO 

DA ATA DE 
REGISTRO 

DE PREÇOS 

DPE/AL no 
012/2025. 

 

CONTRAT

ADA:  

TRAJO 

COMÉRCIO 
E 

SERVIÇOS 

LTDA, 
CNPJ No 

36.007.350/0

001-27. 

013/2

026 

E:12070.0000000

640/2026 

Thiago 

de 

Holand
a 

Rosário 

Mat. 
074-4 

Dácio 

Granj
a de 

Mede

iros 
Costa 

Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir
a de 

Lima 

Silva 
Mat. 

98646

22-2 

Aquisição de 

Equipamento

s de Proteção 
Individual e 

Itens de 

Sinalização 
de Segurança 

através da 

EXECUÇÃO 
DA ATA DE 

REGISTRO 

DE PREÇOS 
DPE/AL nº 

057/2025. 

 
CONTRAT

ADA:  

TOP 
MÓVEIS, 

CNPJ no 

05.269.798/0
001-95. 

017/2

026 

E:12070.0000000

618/2026 

Thiago 
de 

Holand

a 
Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 

Granj

a de 
Mede

iros 

Costa 
Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir

a de 
Lima 

Silva 

Mat. 
98646

22-2 

Aquisição de 

eletrodomésti

cos e 

eletroeletrôni

cos 
através da 

EXECUÇÃO 

DA ATA DE 
REGISTRO 

DE PREÇOS 

DPE/AL no 
050/2025, 

 

CONTRAT

ADA:  

M FELIPE 

GALVAO 
LTDA, 

inscrita no 
CNPJ 

no24.183.98

8/0001-30, 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 

no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

EXTRATO DO TERMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DPE/AL Nº 

013/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, E CRISTIANO SILVA DE LIMA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DPE/AL Nº E:12070.0000000216/2026 

LOCATÁRIO: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 
DPE/AL. 

LOCADOR: CRISTIANO SILVA DE LIMA, CPF nº 020.772.634-58. 

OBJETO DO CONTRATO: Renovação do contrato de locação DPE/AL nº 
013/2019, destinado à sede da DPE/AL em Palmeira dos Índios, por mais 12 

(doze) meses consecutivos e ininterruptos, a partir de 19 de março de 2026, data 

do término do prazo anteriormente acordado. 
DATA DA ASSINATURA: 12 de fevereiro de 2026. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 11011; Programa de 

Trabalho: 03.122.0004.2001; Natureza da despesa: 3.3.90.36; Subitem: 15; Fonte 
de recursos: 500. 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Parecer Jurídico 

nº 020/2026.  

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, e CRISTIANO 

SILVA DE LIMA, pela Contratada. 

 

*Reproduzida por incorreção 

 

 

 

COORDENADORIAS 

 

 
PORTARIA DE N.º 001/2026 

 

FÁBIO RICARDO ALBUQUERQUE DE LIMA, Coordenador da 7ª 

Coordenadoria Regional – Bacia Leiteira da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear a Defensora 

Pública Bruna Rafaela Cavalcante Pais de Lima, em atuação e lotação nesta 

Comarca (1ª DPE), para atuar na defesa do assistido Guilherme Oliveira dos 

Santos, nos processos nº 0702012- 97.2025.8.02.0046, distribuído à 3ª Vara 



 
 

Maceió, 5 de março de 2026 Nº 828 

  

 
Cível da Comarca de Palmeira dos Índios/AL; nº 0702065- 

83.2022.8.02.0046/02, distribuído à 2ª Vara Cível da Comarca de Palmeira 

dos Índios/AL; nº 0702065- 83.2022.8.02.0046/03, distribuído à 2ª Vara 

Cível da Comarca de Palmeira dos Índios/AL; e nº 0702065- 

83.2022.8.02.0046/04, igualmente distribuído à 2ª Vara Cível da Comarca 

de Palmeira dos Índios/AL. 

   A presente designação entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 

 

Palmeira dos Índios/AL. 

 
 

 

FÁBIO RICARDO ALBUQUERQUE DE LIMA 

Defensor Público do Estado de Alagoas Coordenador da 7ª Coordenadoria 

Regional – Bacia Leiteira 

 


		2026-03-05T10:36:33-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




